SUBCOMISSÃO PARA O PLANO SETORIAL PARA OS RECURSOS

DO MAR

Comitê Executivo para a Formação de Recursos Humanos em
Ciências do Mar

Esplanada dos Ministérios – Bloco N – Anexo B – 3° andar
Brasília – DF – CEP 70055-900

URL: https://cienciasdomarbrasil.furg.br/

Ata 25/2024

Aos vinte e sete dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, às 11h, por
videoconferência, reuniu-se o Comitê Gestor Nacional dos Laboratórios de Ensino Flutuantes –

CNG/LEF, com a participação do Prof. Dr. Luiz Carlos Krug, Coordenador do PPG-Mar, Prof. Dr.
Raphael Mathias Pinotti, da Universidade Federal do Rio Grande – FURG, coordenador do CGR
Sul, Prof. Dr. João Luiz Baptista de Carvalho, da Universidade Federal do Maranhão – UFMA,
coordenador do CGR Norte, Prof. Dr. Abílio Soares Gomes, da Universidade Federal Fluminense
- UFF, coordenador do CGR Sudeste, e do Prof. Dr. Alex Costa da Silva, da Universidade Federal

de Pernambuco - UFPE, coordenador do CGR Nordeste, para tratar da pauta, que consta a
seguir: a. aprovação do orçamento 2025; b. Participação no COLACMAR 2024; c. busca de
recursos suplementares para os LEF; d. assuntos gerais. Aberta a sessão, foi colocado em pauta
o assunto a. aprovação do orçamento 2025. O Prof. Krug esclareceu sobre a necessidade de
registro em ata da aprovação do orçamento de 2025 dos LEF, documento já elaborado e

entregue ao Comitê Estratégico, cujo montante é de R$ 23.533.118,96. Colocado em votação, a
proposta orçamentária foi aprovada por unanimidade. Na sequência, informou aos presentes
que o orçamento foi entregue no dia anterior, 26 de junho, pelo reitor da FURG ao Secretário
de Ensino Superior, que se comprometeu de inserir a destinação de recursos para os LEF no
Projeto de Lei Orçamentária Anual - PLOA de 2025. Informou também que o Reitor da FURG
comunicou que a SESu irá destinar nos próximos dias R$ 1 milhão para custeio dos LEF em
2024, no montante total de R$ 4 milhões. Sobre esta liberação, foi consenso de que é
insuficiente para a realização de embarques no ano em curso, mas são recursos que servirão
para manutenção emergencial dos LEF. Houve também entendimento de que a eventual

liberação de recursos, uma vez concretizada, representará uma mudança de postura de parte

do MEC, que até o presente não efetuou qualquer repasse para o custeio da experiência
embarcada. Dando continuidade, foi colocado em pauta o assunto b. Participação no
COLACMAR 2024. Foi esclarecido que está prevista uma mesa sobre as atividades dos LEF, que
contará com a presença dos integrantes do CGN/LEF, havendo ainda a possibilidade de
participação do responsável pela rede All-Atlantic Floating University Network - @SeaNetwork,
Prof. Luis Menezes Pinheiro, Universidade de Aveiro, Portugal. Os recursos para viabilizar a
participação dos integrantes do CGN/LEF serão aportados pelo PPG-Mar, exceto do Prof. João
Luiz, que será custeado pelo COLACMAR, uma vez que participará de atividade adicional
prevista pela organização do evento. A presença do Prof. Luis Menezes Pinheiro, caso se

confirme, será custeada pela rede @SeaNetwork. A presença do LEF CM I no evento ficará
condicionada a disponibilidade de recursos financeiros para custeio do deslocamento de Rio
Grande, RS, a Itajaí, SC. Na sequência, foi colocado em pauta o assunto c. busca de recursos
suplementares para os LEF. O Prof. João Luiz informou que o portfólio dos LEF foi entregue aos
representantes da Petrobrás e que está aguardando retorno sobre a data de uma nova reunião
para dar seguimento aos debates iniciados em dezembro passado sobre projetos conjuntos de
pesquisa, desenvolvimento tecnológico e inovação. A Agência Nacional do Petróleo – ANP foi

lembrada como uma fonte alternativa de financiamento de projetos de pesquisa,

desenvolvimento tecnológico e inovação, ficando definido que os integrantes do CGN/LEF
buscarão contatos com representantes da ANP para eventual encaminhamento de debate
sobre o tema. O Prof. Krug destacou que a sugestão apresentada na reunião do PPG-Mar
realizada no último dia 25 de junho, de encaminhamento da carta aberta à comunidade
acadêmica de Ciências do Mar e do portfólio dos LEF aos diversos ministérios e órgãos que
integram a Comissão Interministerial para os Recursos do Mar – CIRM está em andamento no
âmbito da SECIRM, havendo a expectativa de que esta iniciativa resulte em maior apoio a
captação de recursos financeiros adicionais para o custeio das atividades de experiência
embarcada. Foi consenso entre os presentes de que a fonte principal de recursos para esta
finalidade é o Governo Federal, uma vez que o custeio do ensino de graduação nas Instituições

Federais de Ensino Superior – IFES é atribuição do MEC. Como não foi proposto nenhum outro
tema para debate em assuntos gerais, e nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às
12h, sendo lavrada a presente ata, que é assinada por todos os participantes da sessão.

 Prof. Dr. Raphael Mathias Pinotti  Prof. Dr. João Luiz Baptista de Carvalho
   FURG      UFMA

 Prof. Dr. Abílio Soares Gomes    Prof. Dr. Alex Costa da Silva
   UFF      UFPE

     Prof. Dr. Luiz Carlos Krug
      PPG-Mar

		2024-07-01T20:42:12-0300